

Số: /KH-PTP

TP. Tây Ninh, ngày 22 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch 53/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024;

Phòng Tư pháp thành phố Tây Ninh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy vai trò của từng cá nhân trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024 trên địa bàn thành phố. Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong công chức.

##### 2. Yêu cầu

Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024 được phát động sâu rộng trong công chức.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

##### 1. Đối tượng thi đua

Tất cả công chức Phòng Tư pháp thành phố.

##### 2. Nội dung thi đua

Phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng phải phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của thành phố, của ngành, của cơ quan gắn trách nhiệm của người đứng đầu; quan tâm thực hiện tốt nội dung thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, tập trung vào lĩnh vực trọng tâm, nhạy cảm để phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những tồn tại, hạn chế năm 2023 để thực hiện hiệu quả.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền các cấp gắn với việc thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 184-KH/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chuyên đề năm 2024 “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí” lồng ghép vào cuộc họp cơ quan và trên nhóm zalo.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND thành phố về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục đổi mới phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp với điều kiện tình hình thực tế và đặc thù chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị và của thành phố trong năm 2024.

Tập trung thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Thành ủy Tây Ninh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tăng tốc để hoàn thành các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025).

Phối hợp với công đoàn, Khối thi đua chuyên môn nghiệp vụ 1 tổ chức các hoạt động, các đợt thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; tập trung thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Đề xuất, lựa chọn khen thưởng phải công khai, đảm bảo đúng quy trình, đúng thành tích, đúng đối tượng và tiêu chuẩn quy định.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 30/3/2021 của UBND thành phố về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến và thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025.

Thường xuyên tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ quan về công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến và các nội dung khác. Kịp thời đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất cấp trên khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trên địa bàn thành phố.

Chú trọng đổi mới các hình thức biểu dương như: Kịp thời giới thiệu, biểu dương các gương điển hình thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan.

Triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 4139/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2024; Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và các văn bản có liên quan.

Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2024.

Tham gia đánh giá hoạt động Khôi Thi đua, khắc phục các nội dung còn mang tính hình thức. Thường xuyên kiểm tra, sơ kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Lãnh đạo đơn vị quán triệt, sinh hoạt đến công chức về nội dung Kế hoạch này.

Giao Công chức phụ trách tham mưu thực hiện kế hoạch này. Đồng thời, định kỳ tham mưu báo cáo tiến độ thực hiện và kết quả của phong trào thi đua theo quy định về UBND thành phố (thông qua Phòng Nội vụ thành phố). Tham mưu đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024 của Phòng Tư pháp thành phố./.

**Nơi nhận:**

- UBND.TP (Phòng Nội vụ);
- Lưu: VT, PTP.

**TRƯỞNG PHÒNG**